
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 637 del 18/10/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REDAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE
DI  ALLOGGI  DI  EDILIZIA  PUBBLICA  ANNO  2024-APPROVAZIONE  GRADUATORIA
PROVVISORIA

IL RESPONSABILE
SERVIZIO 3 INTERVENTI ALLA PERSONA

RICHIAMATE:
• la L.R. 2 del 2 Gennaio 2019 “Disposizioni in materia di Ediliza Residenziale Pubblica ERP per la
formazione  della  graduatoria  finalizzata  all'assegnazione  di  alloggi  di  Edilizia  Residenziale
Pubblica";
 •  la  Delibera  L.O.D.E.  n.  9/2023  del  13  aprile  2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
REGOLAMENTO DI UTENZA ALLOGGI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, così previsto dall'art.  15
della L.R.T. n. 2/2019; 
• le deliberazioni C.C. n.6 del 01/03/2024 del Comune di Altopascio e la n. 16 del 01/03/2024 del
Comune di Porcari aventi ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra comuni ai sensi
dell'art.  7,  comma 2,  della  legge  regionale  toscana  n.  2/2019  per  l'emanazione  del  bando  di
concorso pubblico intercomunale per l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica e
contestuale approvazione dell’aggiornamento dello schema di bando e relativa modulistica per
formazione graduatoria alloggi ERP anno 2024”;
 •  la  “Convenzione  per  l'emanazione  del  bando  di  concorso  pubblico  intercomunale  per
l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica anno 2024, ai sensi della legge regionale n.
2 del 2 gennaio 2019” sottoscritta in data 5 marzo 2024; 

VISTO il Bando di concorso pubblico Intercomunale indetto ai sensi della Legge Regionale Toscana
n.  2  del  09/01/2019  “Disposizioni  in  materia  di  edilizia  residenziale  pubblica  ERP”  per  la
formazione della graduatoria finalizzata all’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica
per l’anno 2024 approvato dal Comune di Altopascio, Settore Sociale, con Determinazione R.G. n.
116 del 05/03/2024 e dal Comune di Porcari con determinazione n. 129 del 08.03.2024;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

PRESO  ATTO  CHE  le  domande  presentate  entro  il  termine  utile  del  10  maggio  2024  per  la
partecipazione al Bando sono state n. 58 (cinquantotto), di cui ammesse n. 54 (quarantadue) ed
escluse n. 4 (quattro) come risulta da istruttoria detenuta agli atti;

CONSIDERATO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Bando,  rubricato  “Formazione  e  validità  della
graduatoria,  il  competente  Ufficio  del  Comune  ha  proceduto  all’istruttoria  delle  domande
pervenute verificandone la completezza e la regolarità e sulla base dell’autocertificazione e della
documentazione prodotta dall’interessato, ha provveduto ad attribuire i punteggi come previsti
dal Bando indetto ai sensi della Legge della Regione Toscana n. 2/2019 (Allegato B);

VISTA la graduatoria provvisoria predisposta a seguito dell’istruttoria sulla base delle condizioni
dichiarate dagli interessati, Allegato A – Ammessi ed Allegato B- Esclusi al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria provvisoria dando
atto che:
- I  concorrenti  sono  inseriti  in  graduatoria  provvisoria  mediante  indicazione  del  n.  di
protocollo  della  domanda  secondo  l’ordine  dei  punteggi  attribuiti  e  nel  rispetto  dell’art.6
dell’Avviso pubblico  “Formazione e validità della graduatoria”;

- La graduatoria provvisoria è pubblicata per 30 giorni consecutivi all’Albo pretorio comunale
on-line, sul  sito internet istituzionale del  Comune di  Porcari  nella Sezione “Agevolazioni  per la
casa” e contestualmente trasmessa alla segreteria LODE Lucchese;

- I ricorsi avverso l’esclusione o la collocazione nella graduatoria provvisoria dovranno essere
presentati al  Responsabile,  entro 30 giorni  di  pubblicazione all’Albo,  che nella  valutazione  dei
ricorsi, si avvarrà del parere della Commissione intercomunale presso il LODE;

- A conclusione dell’esame dei  ricorsi,  il  Responsabile  approva la graduatoria  definitiva e
provvede alla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio;

- Ove vi siano più richiedenti in possesso del medesimo punteggio, la priorità è data a quelli
con la situazione economica meno favorevole, rilevata ai sensi dell’Allegato A, paragrafo 2, lettera
c) della Legge Regionale Toscana n. 2/2019, come previsto dall’articolo 10 comma 6 della Legge
Regionale  Toscana  n.  2/2019;  in  caso  di  parità  anche  nelle  relative  situazioni  economiche,  la
priorità  è  stabilita  in  base  alla  data  di  nascita,  dal  più  anziano  al  più  giovane,  procedendo a
successivo sorteggio in caso di ulteriore parità;

- Verrà effettuata la pubblicazione del totale dei punteggi attribuiti ai singoli nuclei presenti
in  graduatoria  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di  privacy  (D.lgs.  196/2003
modificato ed aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR 2016/679);



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

- Ai singoli concorrenti sarà consentito l’accesso a tutti i dati che li riguardano da effettuarsi
presso il Servizio interventi alle persone;

VISTO  l’art.  107  del  T.U.  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il  provvedimento del  Sindaco con il  quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile  del  Servizio  n.  4  del  29/12/2023 attribuendo tutte le  funzioni  di  cui  all’art.  107,
commi 2 e 3 del D.lgs.  267/2000;

                                                                            DETERMINA

- DI  APPROVARE  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;
- DI  APPROVARE  la  graduatoria  provvisoria  dei  concorrenti  che  hanno  presentato  la
domanda di  partecipazione al  Bando di  concorso pubblico per la formazione della graduatoria
inerente l’assegnazione in locazione semplice degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica posti nel
comune di  Porcari  (Lu),  allegata  al  presente atto a farne parte  integrante  e sostanziale  Eleno
Ammessi (Allegato A) ed Elenco esclusi (Allegato B);

- Di pubblicare la graduatoria provvisoria all’Albo pretorio on – line del Comune di Porcari e
sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porcari,  al  seguente  link  sulla  home  page:
www.comunediporcari.org  Porcari  nella  Sezione  “Agevolazioni  per  la  casa”,  per  giorni  30
consecutivi a far data dal 19.10.2024 e sino al 18.11.2024;

- Di  trasmettere  la  graduatoria  provvisoria,  tramite  posta  elettronica  certificata,  alla
segreteria del LODE Lucchese.

- Di stabilire che:
1) I  ricorsi  avverso  l’esclusione  o  la  collocazione  nella  graduatoria  provvisoria  dovranno
pervenire al Responsabile, entro la scadenza prevista e che nella valutazione dei ricorsi, si avvarrà
del parere della Commissione intercomunale presso il LODE;

 2)  Gli  interessati dovranno presentare opposizione avverso la graduatoria  provvisoria  entro il
termine suddetto utilizzando il modello E):

- direttamente all’Ufficio protocollo del Comune di Porcari (Lu) Piazza F.Orsi n. 1, negli orari
di apertura al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

- mediante raccomandata A/R indirizzata a Ufficio protocollo-Servizio interventi alle persone
P.zza F.Orsi n. 1 – Porcari (LU), in quest’ultimo caso non farà fede il timbro dell’Ufficio postale
accentante ma la data di apposizione del timbro di protocollo del Comune di Porcari;
- tramite  PEC  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
comune.porcari@postacert.toscana.it, solo mediante pec;

3) Il  Comune di  Porcari  provvederà  a  trasmettere  l’opposizione  alla  Commissione  istituita
presso il LODE Lucchese.

4) Le opposizioni presentate oltre i 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria
all’Albo pretorio on-line non saranno prese in esame.

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Bertolli,
nella sua qualità di Responsabile Servizio Interventi alle persone, che dichiara di non essere in
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei
confronti dei destinatari del presente atto.

Il Responsabile
Servizio 3 Interventi Alla Persona

Dott.Ssa Antonella Bertolli

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Antonella Bertolli in data 18/10/2024


